EDITAL INTERNO Nº 3/2019/DEIPE/CAS-2019/CBMMS
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO DE SARGENTOS NO

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com base no EDITAL INTERNO Nº
1/2019/DEIPE/CAS-2019/CBMMS, público no Diário Oficial n. 10.005, de 14
de outubro de 2019 e no EDITAL INTERNO Nº 2/2019/DEIPE/CAS-
2019/CBMMS, torna público a Convocação para a 2ª Fase - Exame de Saúde
(JISO), do Processo Seletivo Interno para ingresso no Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS BM/2019), conforme Anexo deste Edital.

I - Os Sargentos BMs, que após análise das manifestações de interesse,
tiveram seus pronunciamentos DEFERIDOS estão CONVOCADOS para a 2ª
Fase (Exame de Saúde). O Exame de Saúde, de caráter eliminatório, destina-
se à verificação do estado de saúde do Sargento a ser convocado para a
realização do CAS-BM/2019, objetivando aferir se este reúne condições
físicas e mentais para frequentar o CAS-BM/2019.

1.1-  Os Sargentos BMs convocados para JISO deverão comparecer às

07h30min na Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, sito a
Rua Rodolfo José Pinho, nº 1506, Jardim São Bento, Campo Grande – MS,
respeitando a ordem de convocação nos GRUPOS A, B, C e D, e suas
respectivas datas, conforme Anexo deste Edital.

II - Para a realização do Exame de Saúde, o candidato deverá apresentar-se
munido do documento de identidade e do resultado original dos exames

relacionados, realizados com antecedência de, no máximo, 90 (noventa) dias
da data prevista para a sua apresentação, que correrão às suas expensas:

a) hemograma completo;

b) glicemia em jejum;

c) V.D.R.L;

d) colesterol total e frações;

e) triglicerídeos;

f) ureia, creatinina;

g) eletrocardiograma com laudo;

h) Raio-X do tórax, PA e Perfil;

i) PSA total e PSA livre, para candidato do sexo masculino com idade superior
a 50 anos.

III - Nesta fase o militar inspecionado deverá ser considerado “APTO”.

IV- O militar que for considerado “INAPTO” pela JISO estará eliminado do
Processo Seletivo Interno e, consequentemente, será impedido de frequentar
Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM.

VI - Caberá recurso do resultado do Exame de Saúde, requerido ao Diretor

da DEIPE do CBMMS e em última instância administrativa ao Comandante
Geral do CBMMS, em até 02 (dois) dias úteis, a partir da publicação dos
resultados.

Campo Grande -MS, 18 de outubro de 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

ANEXO DO EDITAL INTERNO Nº 3/2019/DEIPE/CAS-2019/CBMMS

GRUPO A

Data: 23 de outubro de 2019 (quarta-feira):

Nº. Ord Qualificação  Nome Matrícula OBM de Lotação

1.  Combatente  MURILO INSABRALDE SEGATO  118.665-021 6º GBM (Campo Grande)

2.
COV FABIO DOS SANTOS

FIGUEIREDO

33.524-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

3.  Combatente CHARLES RIBEIRO BRONZE 133.716-021 Ajudância Geral (CBI)

4.
COV

ELVIS FREITAS ARTIGAS
123.219-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

5.
COV LUIZ RODRIGUES DA SILVA

JUNIOR
124.347-021 ABM (Campo Grande)

6.  COV TIAGO JAHN 64.137-021 5º SGBM/Ind. (Coxim)

7.  Combatente KLESTON RODRIGUES ALVES 97.986-021 6º GBM (Campo Grande)

8.
COV

DANIEL PEREIRA MEZA Ag.
124.887-022 Ajudância Geral (Colégio

Militar)

9.
COV FRANKLIN GONÇALVES

FONSECA
131.283-021

1º GBM (Campo Grande)

10.  COV SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA 6.014-022 3º GBM (Corumbá)

11.
Combatente

ROBSON MAGRO DE SOUZA
132.726-021 3º SGBM/Ind. (Nova

Andradina)

12.  COV  WAGNER MARTINS FERREIRA 114.582-022 4º GBM (Ponta Porã)

13.  COV ALISSON TAGINO DE MELO 108.875-022 Ajudância Geral (BM-2)

14.  COV EVANDY SEGARINI SOARES 129.774-021 3º GBM (Corumbá)

15.  COV ÉLDER MENDES Ag.  126.945-021 1º GBM (Campo Grande)

16.
COV

ALEKSANDER FREITAS NOVAES
54.314-021 11º SGBM/Ind.

(Ivinhema)

17.  COV JOSÉ PEREIRA DE BARROS 115.167-022 Ajudância Geral (DAL)

18.  COV SANDRO GOMES DA SILVA 115.117-022 5º SGBM/Ind. (Coxim)

19.
Combatente VIVIANE DA COSTA SOUZA DOS

SANTOS
130.680-021 18º SGBM/Ind.

(Sidrolândia)

20.
COV FRANK LAND FARIAS DE

OLIVEIRA
98.419-021 6º GBM (Campo Grande)

21.  Combatente HELDER RODRIGUES DA SILVA 134.182-021 5º GBM (Três Lagoas)

22.
Combatente

RONALDO DE SOUZA VITAL
124.825-021 CMB/6º GBM (Campo

Grande)

23.
Combatente CACILDO BENITES SALINA

JÚNIOR
121.246-021 1º GBM (Campo Grande)

24.  Combatente SARAH NUNES LIMA 45.921-022 6º GBM (Campo Grande)

25.  Combatente  JULIANO VIEIRA RUIZ 131.175-022 6º SGBM/Ind. (Naviraí)

26.
Combatente

EVERTON TIAGO PONÇO
94.684-021 11º SGBM/Ind.

(Ivinhema)

27.  Combatente JEAN CARLO FERREIRA SANCHES 124.212-021 1º GBM (Campo Grande)

28.  Combatente MICHEL ANGELO TINGO MELIN 133.100-021 1º GBM (Campo Grande)

29.  Combatente RIVANIR ANGELO BREGANTINI 98.353-021 1º GBM (Campo Grande)

30.  COV  WLADEMIR CEOLIN HAINE 119.594-021 1º GBM (Campo Grande)

31.
Combatente TANIA MARGARIDA LOPES DE

ARRUDA

111.040-021 Ajudância Geral (DEIPE)

32.
COV ANDRE LUIS BORBA DE

QUEIROZ
122.626-021 Ajudância Geral (DAL)

33.
COV MAX SANDER DE SOUZA

OLIVEIRA
78.615-021 5º GBM (Três Lagoas)

34.  Combatente FELIPE SOUZA DE LINHARES 132.349-022 Ajudância Geral (DP)

35.  Combatente PRISCILA FERNANDES PINTO 120.434-022 2º GBM (Dourados)

36.  Combatente MAX SOUSA TOSTA 79.026-021 Ajudância Geral (CIT)

37.  Combatente SILVAIR TAVARES BARBOSA 101.791-021 Ajudância Geral (BM-4)

38.  Combatente GILSON JOSÉ CORREA MENDES 79.666-021 4º GBM (Ponta Porã)

39.  COV ORDILEI OROSCO FIGUEIRA 107.946-021 1º GBM (Campo Grande)

40.  Combatente MAGNO BARROSO MEDINA 113.334-021 Ajudância Geral (BM-2)

GRUPO B

Data: 28 de outubro de 2019 (segunda-feira):

GRUPO C

Data: 29 de outubro de 2019 (terça-feira):

GRUPO D

Data: 30 de outubro de 2019 (quarta-feira):

Nº. Ord Qualificação  Nome Matrícula OBM de Lotação

1.
Combatente WAGNER FERNANDO PAGANARDI

DE ABREU - Sub Judice Ag.
133.815-021 Ajudância Geral (Ass.

Legislativa)

2.  COV MAX DOMINGO DOS SANTOS ROJAS 91.197-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)

3.
COV

ALDENIR ALVES PINTO
71.786-021 6º GBM (Campo

Grande)

4.
COV RONILTON CARMO NATARANGELL

DOS SANTOS
88.356-021 18º SGBM/Ind.

(Sidrolândia)

5.
Combatente

LEONARDO DE SOUZA LEITE
72.936-021 1º GBM (Campo

Grande)

6.
COV

DENILSON PINTO DE CARVALHO
83.024-021 1º GBM (Campo

Grande)

7.  Combatente RONIE ADRIANO DA SILVA 119.510-021 5º GBM (Três Lagoas)

8.
COV

TENNER FLORES TEODORO
84.065-021 1º GBM (Campo

Grande)

9.
COV

LUIZ FÁBIO DA COSTA
65.819-021 1º GBM (Campo

Grande)

10.
COV CARLOS ROBERTO NEPOMUCENO

CORONEL

78.172-021 6º GBM (Campo

Grande)

11.  Combatente ALAN MIRANDA DE SOUZA 124.284-021 5º GBM (Três Lagoas)

Nº. Ord Qualificação  Nome Matrícula OBM de Lotação

1.
Combatente PAULO ROGÉRIO GOMES DOS

SANTOS
117.557-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

2.
Combatente VALDIR CASTANHO

ESCANDOLHERO
33.622-021 QCG/Ajudância Geral

3.
COV

SANDRO CORREA PEREIRA
95.861-021 4º SGBM/Ind.

(Paranaíba)

4.
Combatente JOSÉ CARLOS DE MORAES

GONZALES
112.985-021 6º GBM (Campo

Grande)

5.
Combatente

ORLANDO GUIMARAES NUNES

98.950-021 Ajudância Geral

(CGPA)

6.
Combatente

ANTONIO LUIS DA SILVA
113.129-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

7.
COV

MARCELO COSTA DE OLIVEIRA
110.071-021 1º GBM (Campo

Grande)

8.
COV

ROSEMBERG RODRIGUES ORTIZ
89.647-021 1º GBM (Campo

Grande)

9.
COV  MARCOS ANTONIO GONZALES

VILLALBA
106.804-021 5ªSBM/1ºSGBM1ºGBM

(N.Alvorada)

10.
COV JOSÉ CLEITO CASTILHO DOS

SANTOS
87.623-021 5º GBM (Três

Lagoas)

11.
Combatente MARCOS AURÉLIO BRITO

NABUCO

84.356-021 Ajudância Geral (BM-

4)

Nº. Ord Qualificação  Nome Matrícula OBM de Lotação

1.
Combatente

ANDRÉ LUIZ GAETA XAVIER
73.464-021 9º SGBM/Ind.

(Caarapó)

2.
Combatente

GILMAR NASCIMENTO LOPES
84.269-021 Ajudância Geral (Def.

Civil)

3.  Combatente LYDERSON OURSLEY FRANCISCO 91.338-021
Ajudância Geral (Def.

Civil)

4.
COV

ANTONIO BATISTA DOS SANTOS
81.733-021 6º GBM (Campo

Grande)

5.
COV JEAN CARLOS DESERTO DA

SILVA

81.991-021 1º GBM (Campo

Grande)

6.  Combatente WAGNER MARTINS ALVARES 85.586-021 6º GBM (Campo

Grande)

7.  COV  ADALTO DE OLIVEIRA CAMPOS 85.836-021 2º GBM (Dourados)

8.
Combatente PAULO HENRIQUE NOGUEIRA

DO NASCIMENTO

93.656-021 15ºSGBM/Ind. (Ap. do

Taboado)

9.  Combatente EVALDO SALLES 82.681-021 3º GBM (Corumbá)

10.
Combatente

GILBERTO BENITES
88.981-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

11.
Combatente

AMAURI CAVALLIERI
72.538-021 1º SGBM/Ind.

(Aquidauana)

12.
Combatente

JONIS FERREIRA RAMOS
89.857-021 6º GBM (Campo

Grande)

13.
Combatente

ALAN MOHAMUD ABRÃO
71.912-021 1º GBM (Campo

Grande)

14.
Combatente

JOSÉ CARLOS DE JESUS
81.528-021 10º SGBM/Ind.

(Fátima do Sul)

15.  Combatente MIGUEL ALGEU DOS SANTOS 105.922-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)

16.
Combatente

JOÃO CARLOS RODRIGUES
112.709-021 Ajudância Geral (Gab-

2)

17.  Combatente SILVIO ANTONIO LOPES 57.284-021 4º GBM (Ponta Porã)

18.
Combatente

ADAIR ANTONIO OJEDA FREITAS
126.355-021 1º GBM (Campo

Grande)

19.  Combatente EDIJAM DE JESUS LIMA 87.009-021 2º GBM (Dourados)

20.  Combatente JAIR CUEVAS 88.666-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)

21.
Combatente

EDER VICENTE PEREIRA 89.943-021
6º GBM (Campo

Grande)

22.
Combatente

ANDRÉIA PEREIRA DE SOUZA 128.130-022
1º SGBM/Ind.
(Aquidauana)

23.
Combatente JOÃO OLIMPIO FERREIRA

MARTINS
56.180-021

2º GBM (Dourados)

24.
Combatente ROBERTO CESAR NARCISO DOS

SANTOS
89.069-021

2º GBM (Dourados)

25.
COV ANDRÉ LUIZ VITALINO VIEIRA

SALOMÃO
74.983-021

Ajudância Geral/CIOPS

26.
COV

JOSÉ ROBERTO DA SILVA  107.858-021
6º GBM (Campo

Grande)

27.  Combatente ROBERTO RIBEIRO JARD 85.517-021 3º GBM (Corumbá)

28.
COV

MAURÍCIO XAVIER BARRETO 76.837-021
1º GBM (Campo

Grande)

29.
COV ELIZEU BERNARDES DE

OLIVEIRA
115.667-021

6º GBM (Campo
Grande)

30.
COV WASHINGTON LUIS NOGUEIRA

AQUINO
111.050-021

Ajudância Geral (CMIL)

31.  COV RONALDO SIMÃO MOURA 64.828-021 5º GBM (Três Lagoas)

32.
Combatente DEMERWAL APARECIDO DOS

SANTOS PINHATAR
7.506-021

2º SGBM/Ind. (Jardim)

33.
COV

MICAEL ROCHA ARAÚJO 107.671-021
1º GBM (Campo

Grande)

34.
Combatente JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS

SANTOS
97.043-021

6º GBM (Campo

Grande)

35.  Combatente OSMAR SALVATIERRA PESSOA 82.630-021 3º GBM (Corumbá)

36.
Combatente MARIO MARCIO LOPES DOS

SANTOS
60.065-021

1º GBM (Campo
Grande)

37.
Combatente

ARLINDO JOSÉ FERREIRA 104.711-021
12º SGBM/Ind. (Mundo

Novo)

38.
Combatente LUIZ FERNANDO SIERRA

CHARMOLI
6.273-021

Ajudância Geral (CIT)